Or qui è chiarissima l’applicazione della 1. VII a. 755 di 
Astolfo la quale prescrive : « Si quis longobardus cum pontifi
cibus,, abbatibus vel custodibus ecclesiarum seu e xeno do chiorum 
praepositis de quibuscumque rebus convenientiam fecerit et poena 
inter se partes obbligar er int, et heredes vel successoribus suis con- 
ligaverint, et idonei homines interfuerint, non possint postea ab 
eorum successoribus removeri, sicut nec removitur ab eodem lon
gobardo, excepto si poenam obbligatam componere voluerint.

1 Vedi i doc. n. Ili e IV.
2 Riferisco qui le date e le indicazioni degli altri doc. dell’epoca, ne’ quali rinviensi 

la medesima formula, e tutti esistenti nell’archivio della Badia Cavense:
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dell’ a. 1264 Arca antica 82 n. 69 Arca nuova LV n. 47
» 1271 » 82 n. 77 » LVI n. 52
» 1255 » 101 n. 166 » L1I1 n. 33
» 1278 » 83 n. 41 » LVII n. 53
» 1286 » 85 n. 55 » LVIII n. 109
» 1290 » 85 n. 48 » L1X n. 60
» 1291 » 101 n. 441 » LIX n. 89

3 Cfr. Cod. Cav. II, doc. CCCCXLV1, p. 325.

14 GIOVANNI ABIGNENTE

Si vero commutationem fecerint de casis, terris, vel familiis et 
fuerint inter missus regis vel pontificis seo iudices aut tales homines 
tres, quorum fides ammdttitur, et res meliorata ei paruerit, tunc 
quando ipsa commutatio facta fuerit, quod pars religiosi suscipiat 
nullo in tempore postea ab eorum successoribus removeatur, sed sem- 
per commutatio ipsa firmis permaneat, et si removere voluerit poena 
inter se conligata componat pars ipsa, qui removere voluerit. »

La vendita di beni ecclesiastici era certo proibita dalle leggi 
canoniche, come dalle leggi romane, e la permuta, in fondo, era 
un’ alienazione ed un acquisto, in pari tempo, onde potea costi
tuire una distrazione o diminuzione del patrimonio ecclesiastico 
ovvero un aumento, secondo che il fondo, ricevuto in cambio, 
fosse di minore o di maggior valore dell’altro dato, e quindi 
ancor la permuta, di regola, era proibita, salve le eccezioni, per 
le quali eran determinate singolari cautele 1. Per diritto giusti
nianeo 1 2, era permessa la permuta solo fra enti ecclesiastici e 
per gli immobili, dovendosi riconoscere la utilità di essa per 
entrambe le parti contraenti, con l’approvazione del Preside pro
vinciale, oltre che dell’autorità ecclesiastica.

1 Cfr. Manzi, Condì. Nova et Amp. Coll. I, p. 38 Canones Apostolorum-«'KXXN II. Om
nium rerum ecclesiasticarum episcopus curam gerat, et eus administret tamquam Beo in
tuente. Ne liceat autem ex eis aliquid sibi vendicare, vel propriis cognatis, quae Bei sunt, 
largiri. Sin autem sunt pauperes ut pauperibus suppeditet ; sed non eorum praetextu vendat 
quae sunt ecclesiae. » Ibid. p. 879, Epist. Lucii PP. I. VI « Res quoque ecclesiarum ve
strarum et oblationem fidelium, quas significastis a quibusdam irruentibus vexari, vobisque 
et ecclesiis vestris auferri indubitanter maximum est peccatum: testante ipsa scriptura 
quae ait: qui abstulerit aliquid patri vel matri, et dicit hoc non esse peccatum, 
homicidae particeps est. » etc. Ibid. II. p. 531, Cone. Ancgranum. can. XV. Ibid. II, p. 1318, 
Cone. Antiochenum I  cari. XXIV - III Cone. Carthaginense, p. 953 can. XXXI, III. Cone. 
Chartaginense V. p. 969 can. IV. Ibid. III Prisca canonmn Edit. Lat. p. 1166 can. XXIV, etc.